
REGIONE PIEMONTE BU30 26/07/2018 
 

Codice A1503A 
D.D. 10 luglio 2018, n. 724 
POR FSE 2014-2020 - Direttiva Mobilita' Transnazionale 2015/2017 - Bando regionale per la 
presentazione di Attivita' Integrative di Mobilita'  Transnazionale periodo 2016/2017, di cui 
alla DD. n. 155 del 15/03/2016 e s.m.i: presa d’atto dell'esito di valutazione dell’intervento di 
cui alla domanda prot. n. 31175 del 27/06/2018. 
 
Vista la Direttiva relativa alle attività di sostegno e promozione della mobilità transnazionale 
finalizzata alla formazione delle persone, all’occupazione e allo scambio di esperienze (di seguito 
Direttiva Mobilità Transnazionale 2015-17) approvata mediante la D.G.R. n. 23-1904 del 
27/07/2015, la quale, in coerenza con il Programma Operativo del Piemonte FSE 2014-2020 di cui 
alla DG.R. n. 57-868 del 29/12/2014, intende promuovere l’uso dello strumento della mobilità, in 
una logica di pari opportunità, offrendo in particolare ai beneficiari tirocini all’estero nei paesi 
europei, con l’obiettivo di favorire l’apprendimento dei giovani incrementandone le competenze 
professionali e le opportunità occupazionali; 
 
considerato che la Direttiva in oggetto prevede tra l’altro il finanziamento di attività integrative 
costituite da servizi aggiuntivi derivanti dalla realizzazione all’estero di attività già finanziate 
attraverso Direttive e Atti di indirizzo regionali, in particolare di tirocini curriculari finanziati 
nell’ambito della Direttiva Formazione professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione - 
Mercato del Lavoro e dell’Atto di Indirizzo per la programmazione integrata del sistema formativo 
tecnico–professionale; 
 
visto il Bando regionale per la presentazione di Attività Integrative di Mobilità Transnazionale – 
periodo 2016-2017 (di seguito Bando AIMT 2016-17), approvato con D.D. n. 155 del 15/03/2016, 
che prevede tra le citate attività integrative quelle di tipo B1 relative all’integrazione dei tirocini 
curriculari compresi in percorsi già approvati e finanziati ai sensi della Direttiva Formazione 
professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione - Mercato del Lavoro 2015-2016, 
approvata con D.G.R. n. 32-1685 del 06/07/2015 e degli Atti di indirizzo per la programmazione 
integrata del sistema formativo tecnico–professionale approvati con D.G.R. n. 60-1709 del 
06/07/2015; 
 
vista la D.D. n. 900 del 07/12/2016 di modifica del testo del Bando A.I.M.T. 2016-17, che, 
nell’ambito degli interventi ammissibili nell’attività B1, estende la possibilità di integrare con 
tirocini curriculari all’estero i percorsi formativi approvati e finanziati nell’ambito della Direttiva 
MDL e degli Atti di Indirizzo per la programmazione integrata del sistema formativo tecnico–
professionale anche per gli anni 2016 e 2017; 
 
viste le ulteriori modifiche al Bando AIMT 2016-17, apportate con la D.D. n. 1404 del 28/12/2017, 
che prevedono, tra l’altro: 

� l’ulteriore estensione degli interventi ammissibili sulle attività di tipo B1 ai percorsi 
formativi approvati e finanziati, per i quali è prevista la possibilità di realizzare lo stage 
all’estero, afferenti le Direttive Mercato del Lavoro, oltre che per le annualità 2015-2016 
e  2016-2017, anche per le annualità 2017-2018 (approvate rispettivamente con  
DD.GG.RR. n. 32-1685 del 06/07/2015, n.10-3728 del 4/8/2016 e n. 66-5497 del 
03/08/2017) e gli Atti di indirizzo per la Programmazione Integrata del Sistema 
Formativo tecnico-professionale,  oltre che per le annualità 2015-2016 e 2016-2017, 
anche per le annualità 2017-2018 e 2018-2019 (approvati rispettivamente con 
DD.GG.RR. n. 60-1709 del 06/07/2015 e n. 16-3200 del 26/04/2016); 



� l’estensione degli interventi ammissibili sulle attività di tipo B3 alle attività di tirocinio 
all’estero già autorizzate ai sensi della Direttiva Garanzia Giovani di cui alla D.G.R. n. 
34-521 del 03/11/2014 così come modificata dalla D.G.R. n. 11-2908 del 15/02/2016; 

� un nuovo sportello di presentazione delle domande di attività integrative di mobilità 
transnazionale dal 29/01/2018 al 31/12/2018, salvo chiusura antecedente per 
esaurimento delle risorse disponibili: 

� per le sole attività di tipo B1 che il limite massimo di contributo erogabile al singolo 
operatore pari a Euro 40.000,00 venga rapportato a ciascun sportello di presentazione e, 
relativamente alle verifiche di conformità della domanda, la modifica della correlata 
condizione di non ammissibilità; 

 
considerato che il Bando AIMT 2016-17 prevede che le domande pervenute vengono prese in esame 
in base all’ordine di arrivo delle medesime; 
 
preso atto che, alla data del presente provvedimento,  in risposta al predetto bando -– fatte salve le 
domande pregresse già valutate - è pervenuta una domanda da parte dell’operatore Fondazione ITS 
per le nuove tecnologie per il made in Italy -  sistema moda - D68544, (acquisita con prot. reg. n. 
31175 del 27/06/2018) per la realizzazione di tirocini curriculari all’estero connessi a percorsi 
formativi approvati e finanziati con D.D. n. 964 del 13/10/2017 della Direzione regionale Coesione 
Sociale, nell’ambito dell’Atto di indirizzo per la Programmazione Integrata del Sistema Formativo 
tecnico-professionale relativamente agli anni formativi 2017-2018;  
 
considerato che ai fini della selezione delle proposte la Direttiva Mobilità Transnazionale 2015-17 
prevede che la stessa avvenga mediante l’adozione di procedure aperte da parte della Regione in 
coerenza con le indicazioni della D.G.R. n. 15-1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto “Le 
procedure e criteri di selezione delle operazioni” approvate dal Comitato di Sorveglianza del P.O.R. 
FSE 2014/2020, nel rispetto degli indirizzi della Direttiva medesima e delle condizioni stabilite dal 
citato Bando; 
 
considerato l’esito positivo dell’ammissibilità della domanda, presentata dal predetto operatore 
titolare dei tirocini, alla successiva fase di valutazione di merito; 
 
preso atto della citata valutazione effettuata dal nucleo di valutazione, costituito nell’ambito della 
Direzione Coesione Sociale con D.D. n. 199 del 06/04/2016,  secondo i  criteri e le modalità 
previste dal Bando suddetto ed in applicazione dello specifico Manuale Tecnico di Valutazione 
approvato con D.D. n. 177 del 25/03/2016;  
 
considerato che il punteggio attribuito dal citato nucleo di valutazione all’unico intervento facente 
parte della domanda prot. n.31175 del 27/06/2018, presentata dal predetto operatore, relativamente 
alla  classe B risulta inferiore alla soglia minima per la finanziabilità prevista dal bando medesimo;  
 
ritenuto necessario: 

� prendere atto dell’esito della valutazione operata dal predetto nucleo riferito 
all’intervento relativo ad attività di tipo B1 del Bando AIMT 2016-17, denominato “La 
mode des annes folles”, facente parte della domanda prot. n.31175 del 27/06/2018 
presentata sul Bando medesimo dall’operatore Fondazione ITS per le nuove tecnologie 
per il made in Italy -  sistema moda – D68544, ritenuto non finanziabile in quanto non 
raggiunge il punteggio minimo per la finanziabilità riferito alla classe B ai sensi del Par. 
9.7 del Bando in oggetto; 
 



attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale  n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA  DIRIGENTE 
 
visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
la L.R.  n. 4/2018 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla D.G.R. n. 23–1904 del  27/07/2015 e s.m.i., dalle D.D. 
n. 155 del 15/3/2016, n. 900 del 07/12/2016 e n. 1404 del 28/12/2017, nonché nell’ambito delle 
risorse previste per il finanziamento delle attività integrative di mobilità transnazionale 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto dell’esito della valutazione operata dall’apposito nucleo, riferito 
all’intervento relativo ad attività di tipo B1 del Bando AIMT 2016-17, denominato “La 
mode des annes folles”, facente parte della domanda prot. n.31175 del 27/06/2018 presentata 
sul Bando medesimo dall’operatore Fondazione ITS per le nuove tecnologie per il made in 
Italy -  sistema moda – D68544, ritenuto non finanziabile in quanto non raggiunge il 
punteggio minimo per la finanziabilità riferito alla classe B ai sensi del Par. 9.7 del Bando in 
oggetto;  

 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
                            
    Il funzionario estensore                         La Dirigente del Settore 
      Giovanna Ciorciari           Dr.ssa Antonella Gianesin 
 
  
   VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 


